Facies quoque vestes de ligno ferim, & operies auro, inducesque per circulos singulos, qui sunt in arca lateribus, ut portetur mens qui erunt semper in circuitu, nec unquam extrahentur ab eis. Vestes quibus arca portatur, sancti sunt doctores, qui Dominum predicando audientium cordibus inserunt. Qui videlicet vestes semper esse jubentur in circuitu: quia nimirum necesse est, ut quicumque, aliis celestia sacramenta praedicant, nunquam ipsi mentem a memoria sacrae Scripturae, nunquam manus a divinerum observantia mandatorum contineant. Bene autem sequitur:

Ponesque in arca testificationem, quam dabo tibi. Quia illi solummodo de incarnatione Filii Dei loqui, & credere debemus, qua nobis ipse Dominus per authores sacrae Scripturae revelare dignatus est. Si aurem vis scire qua sit illa testificatio, quam in arca ponendam a Domino Moyses accepit, Apostolum audi: Post velamentum autem, inquit, secundum tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, & arcam Testamenti, circumstantiam ex omni parte auro: in qua urna aurea habens manna, & virga Aaron quae frondebat, & tabula Testamenti. Urna ergo aurea in arca habens manna, anima est sancta in Christo, habens in se omnem plenitudinem divinitatis. Virga Aaron quae excelsa frondebat, potestas est invicta sacerdotii illius, de qua dicit Propheta: Virga aequitatis virgae regni tui. Quae postquam ad tempus per mortem vitae esse successa, illucescente manē resurrectionis vivacius restituisse inventa est, ac perpetuo inviolabilis atque immarcescibilis permanitura esse innotuit. Christus enim surgens a mortuis non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Tabula Te-

Heb. 9.

Pf. 44.

Rom. 6.

stamenti in arca, omnem in Christo & scientiam paternorum secretorum, & potentiam judiciorum designat. In tabulis namque Testamenti & fides erat inscripta aeternae divinitatis, qua mundum crearet ac regeret: & mandata quibus Deo servire oportet: & discretio iudicii, quae ipse odientes se jure condemnaret. Hac est ergo testificatio, quam Dominus Moysi in arca ponendam nobis in Christo signavit veritatem carnis, animae, & Verbi: planque carnem post passionem mortis resurrectione glorificatam, & aeterni Regis ac Pontificis dignitate sublimatam monstravit, cum ipsum esse solummodo paternorum concilium arcanorum, quasi veraciter unius ejusdemque cum Patre majestatis ipsum esse omnium iudicem docuit seculorum.

CAPUT V.

Propitiatorii & Cherubin descriptio.

Facies & propitiatorium de auro mundissimum, dicesque eos, & dimidium tenebit longitudo eius, semisem & cubitum latitudo. Quasi solet quid propitiatorium dicat, quo operienda sit arca. Sed cum de auro fieri jubeat, & tanta longitudo ac latitudo, quae arcam fieri praecipiat: constat proculdubio, quia tabulam fieri voluit a ream tantam, quanta arcam regere sufficeret. Quod videlicet propitiatorium non aliud quam Dominum Salvatorem, sed specialius in eo videri pietatis designat. De quo dicit Apostolus: Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius. Nam & ideo delicta ponitur, quia superexcelsa misericordiam iudicio. Unde & Psalmista: Suavis, inquit, Dominus universis, & miserationes ejus super omnia opera eius.

Duos quoque Cherubim aureos & productas facies extraque parte oraculi: Cherub unus sit in latere uno, & alter in altero, utrumque lateris propitiatorii rursus expandentur alas, & operientes oraculum: respiciantque seminu versis vultibus in propitiatorium, quo operienda est arca, in qua ponet testimonium quod dabo tibi. Cherubim etiam nomen angelicam virtutum, & zechiel Propheta manifeste declarat, quas etiam juxta exemplum, quo hic fieri jubentur, cum aliis sibi appatuille designat, dicens: Et vox alarum Cherubim audiebatur usque in aeternum exterius, sicut vox Domini loquenti. Et quod numero singulari Cherub, plurali autem Cherubim dicitur, & est nomen generis masculinis sed Graeca consuetudo neutro genere poluit Cherubin, & miteri in mutari. Verum noiter interpretes Hebraeorum secutus totius, masculino genere posuit: Duos Cherubim aureos & productas facies, non duo Cherubim aurea & productilia, quo Scriptorum incuria credo in eius translatione esse corruptum, ut pro Cherubim antiquorum more scriberetur Cherubin. Interpretatur Cherubim sive Cherubim scientia multitudo, vel scientie intellectus: quod videlicet tanto rectius angelicis potestatibus congruit, quanto perfectius ab omni impulsu impurae cogitationis alieni, visioni sui conditoris adherent. Idcirco autem alas vel virgula Cherubim Moyses facere jubetur, vel in ipsa coram specie vidisse se Propheta testatur, quod etiam licentia solent imitari pictorum, ut in alio sedem habere Angeli, & quasi levitati ubique diuturne posse signentur, necesse illam habere tunc ditatem, qui confestim ubicunque voluerint, adint. Quod ipsum quoque nobis post resurrectionem imitari iam corpore vestitus in dubitante promittitur. Expandunt ergo alas Cherubim, & propitiatorium tegunt: quoniam Angeli omnem suam naturam potentiam, qua in altis habitare, & cuncta superna illius patris loca levi ac lato itinere penetrare metuerunt, in obsequium sui conditoris offerunt, ac velut propitiatorium continentes obumbrant, i. honorant velandis: quia totum quem habent statum perpetuae felicitatis, ejus gratia deputant, a quo nihil mali velle posse acceperunt. Duo sunt autem propter significandam societatem angelicae pacis: quia minus quam inter duos haberi charitas non potest. Unde & selespiciere mutuo, & in propitiatorium vultus jubentur habere.

bere.

bere, quia nimirum in glorificatione divinæ visionis sibi-
met alterutrum consonant. Item per duo Cherubim pos-
sunt duo Testamenta figurari, quorum unum futuram
Domini incarnationem, aliud factum clamat. Respicunt-
que se mutuo: quia in attestatione veritatis, quam prædicant,
in nullo ab invicem discrepant. Vertunt vultus in
propitiatorum: quia de misericordiam Domini, in qua
unica mundo spes est, valde commendant. Atque ideo sunt
ex utraque parte oraculi: quia & præcedentia ante incar-
nationem Dominicam tempora, & sequentia prædicatione
spiritualis scientiæ replent. Quibus etiã nomen scientiæ
multitudinis, vel scientiæ multiplicatae convenit: quod
videlicet Scriptura sacra spirituali ac divinã scientiã plena
est, eademque scientia, ex quo ipsa Scriptura condita cepit,
augeri semper ac multiplicari non debuit. Unde & Ang-
elus Danieli: *Petræ anstunt, inquit, plurimi & multiplex erit
scientia.* Namque Moïsen ampliore Patriarchis scientiam
percepisse testatur ipse Dominus, qui illi apparetur ait: *Ego
Dominus qui apparui Abraham, & Isaac, & Jacob Deus omnipo-
tens, & nomen meum Adonai non indicaveris.* Multiplicata est
ergo ex tempore scientia divinæ cognitionis, cum de hoc
tempore Dominus Moysi, quod Patriarchis non indicaverat,
ostendit. David qui in lege Domini meditabatur die ac
nocte, videamus an se, ipso qui legem scripsit Moysi, ali-
quid amplius de Dño intellexisse senserit: *Quomodo, inquit,
dilexi legem tuam Domine, totã die meditatio mea est.* Sciatim-
que subiunxit: *Super omnes docentes me intellexi.* Unde
alibi gloriatur in Domino, dicens: *Incerta & occulta sapien-
tia tua manifestasti mihi.* Item in Apóstolos majora Prophetis
nosse declarat Dominus ipse, qui eidem loquitur, dicens:
*Multi Prophetæ & iusti cupierunt videre quæ videtis, & non vi-
derunt, audire quæ auditis, & non audierunt.* Sed eidem post
relevationem ascensionemque suam majorem adhuc
scientiæ gratiam repro nitit, dicens: *Adhuc multa habeo
vobis dicere, sed non potestis portare modo: cum autem venerit
ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Quibus &
in futuro majus omnibus, quæ in hac vita cognosci pos-
sunt, revelaturum se esse pollicetur, dicens: *Qui autem dili-
git me, diliget à Patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo
ei meipsum.* Recte ergo Cherubin scientia multiplicata di-
citur, quia in utroque Testamento fidelibus magis ex tem-
pore, magisque cognitio veritatis innotuit. Recte Cheru-
bin gloriæ propitiatorum obumbrare dicuntur: quia
Testamento crescente per tempora, & multiplicata scien-
tia, propitiatiõne nobis Dñi Salvatoris prædicant, & hanc
gratis semper vobiscum quasi expansis ad volatũ alis hono-
rare non cessant. Quia enim verba colloquuntium, quasi
volando per aëra ab ore dicentium, merito expansis Cheru-
bin alis, & velut ad volandũ aptatis possunt designari.
*Inde præcipiam, & loquar ad te, supra propitiatorum scilicet,
ac de medio duorum Cherubim, qui erunt supra arcam testi-
monii, cuncta quæ mandabo per te filiis Israël.* Supra propiti-
atorium loquitur Dominus ad Moysen, cuncta quæ per il-
lum dat filius Israël: quia per gratiam propitiatiõnis Dei
factum est, ut hominibus post culpam prævaricationis appa-
rere, & eis viam veritatis post errorem demonstrare
dignatus est. De medio Cherubim loquitur: quia per an-
gelicam visionem, & non in sua substantia Deus apparuit
& locutus est Moysi, attestante Apóstolo: *Quia lex propter
transgressiones posita est, donec veniret semen cui promiserat, or-
dinata per Angelos in manu mediatoris.* Item de medio duorum
Cherubim loquitur Dominus, quia per verba utriusque
Testamenti consonã nos voce ad fidem veritatis erudit.
Vel certe de medio Cherubim loquitur, quia per unigeni-
tum suum, qui in medio duorum Testamentorum in car-
ne apparuit, humano generi Deus Pater voluntatem suã
manifestare dignatus est. Quo sensu etiam illud potest acci-
pi, quod ait Habacuc: *In medio duorum animalium innotescet.*
Potest autem in arca etiam S. Ecclesia figuratim accipi,
quæ de lignis impurtilibus, hoc est, animalibus sanctis edi-
ficatur, & in fide S. Evangelii per quatuor mundi plagas
diffusa, coronam vitæ à Deo expectat æternam, habens in
se tabulas Testamenti in meditatione continua legis Dei,
habens & unam auream cum manna in fide dominicæ

incarnationis, habens etiam virgam Aaron quæ fronde-
rat, in participatione regni & sacerdotii dominici, dicen-
te Apóstolo Petro: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium.*
Habens propitiatorum deluper, ut cuncta quæ habet bo-
na, largiente gratiã divinã sese accepisse meminerit. Ha-
bens & Cherubim gloriæ in propitiatorio, vel angelica
videlicet, præsidia, quibus à Deo semper adjuvetur propitio:
vel Testamenta, quibus qualiter vivere, & quomodo au-
xilium recte vivendi à divina propitiatiõne querere de-
beat, instituitur. Sic autem sunt Cherubim supra propiti-
atorium positi, quomodo civitas Christi, i. sancta Ecclesia
super montem, i. super ipsum Christum esse constituta di-
citur: non quod altior illo possit esse civitas sua, sed quod
ejus subsidio sustentata proficiat. Cherubin supra propi-
atorium habet arca: quia vel angelica ministeria, vel
eloquia divinã eò veracius Ecclesiam juvant, quò ipsa in
fundamento summæ veritatis stabilita consistunt.

CAPIT V I.
Mensa descriptio.

FACIES & mensam de lignis serim habentem duos cubitos lon-
gitudinis. & in latitudine cubitum unum, & in altitudine cu-
bitum semelsum. Mensa de lignis serim facta, Scriptura est
lacta, de fortibus sanctorum Patrum verbis ac ubique
compacta: quæ dum nobis quæ sunt æterna gaudia beati-
tudinis, & quomodo ad hæc perveniat, ostendit, cibum
profectõ nobis salutis ac vitæ suggerit. Hæc habet longi-
tudinem, cum perseverantiam nobis cœpæ religionis: ia-
ritudinẽ, cum amplitudinem charitatis: altitudinẽ, cum
spem perpetuæ remunerationis insinuat. Et bene longitu-
do duorum est cubitorum, quia actualis nostra conversatio
in duabus maximè virtutibus consistit: misericordia vide-
licet & innocentia, dicente Apóstolo Jacobo: *Religio autem
mundæ & immaculata apud Deum Patrem hæc est, viscare pu-
pillos ac viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custo-
dire ab hoc seculo.* In eo namque quod pupillos ac viduas in
tribulatione eorum viscare, recipit, cuncta quæ ei gra-
proximos necesse habentes misericorditer agere debemus,
ostendit: in eo vero quod immaculatos nos ab hoc seculo
custodie admonet, universa in quibus nos ipsos castè vi-
vere oportet, exprimit. Quos duos cubitos bonæ actionis,
& Dominus ipse mente verborum suorum inesse declara-
vit, cum ait: *Sine lumbi vestri præcincti, & lucernæ vestra arden-
tes.* Lumbi videlicet præcincti, ut à contagione seculi hu-
jus perduremus immunes: lucernæ verò ardentes, ut per
opera misericordiæ coram Domino clari fulgeamus. Nam
quod sequitur: *Et vos similes hominibus ex cœntibus Domi-
num suum, quando revertatur à nuptiis,* ad altitudinem ejus-
dem mensæ, hoc est ad spem futuræ retributionis pertinet.
Quod verò mensa unum habet cubitum in latitudine, uni-
tatem ipsius dilectionis, quam tota nobis Testamenti ve-
teris & novi series commendat, figuratè denuntiat: unaque
est charitas, hoc est, simplex & pura mentis pietas, quæ &
Deum & proximos, & ipsos quoque inimicos amare jubet,
quamvis magnã distantia ac distinctione recessimã
ipsum amoris, Deum primo loco, inimicos ultimo dilige-
re debeamus. Ipsis quoque proximis pro differentia merito-
rum dispar sit modus impendendus amoris: sicut Patriar-
cham Jacob cum omnes diligeret filios, Joseph tamen sin-
gularis merito innocentie præ cæteris dilige-
re Scripturã teste novimus. Unde pulchre in Canticis canticorum di-
cit Ecclesia Christo: *Introduxit me in cellam vinariam, ordina-
vit in me charitatem.* Porro quod altitudo cubitũ ac semel-
sem habebat, cubitus atque ut in latitudine, unitatem ip-
sius spei nostræ cœlestis insinuat, qua expectamus Dñm
nostrum, quando revertatur de cœlis, remuneratur: ser-
vos, quos vigilantes accinctis lumbis, & ardentes bonorũ
operum lucernis invenit. Nam etiam pro diversitate meri-
torum multæ sunt mansiones in domo Patris, unum tamen est
regnum cœli, in quo omnes recipiantur electi. Semel se ve-
rò qui superest, initium vitæ contemplativæ, quo nonnulli
Sanctorum etiam in carne adhuc positi frui meruerunt,
quibus non solum sperare cœlestia præmia, verum etiam
ex parte videndo prægustare donatum est, uti Esaias &
Michas, cæterique Prophetæ, qui videntur Dominum